
 
 

DETERMINAZIONE N. 750 DEL 02/12/2015 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro 

 
Struttura proponente: 

 
IL DIRETTORE 

OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO TRA IL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO E 
LAZIO SERVICE S.P.A. – CORRISPETTIVO RELATIVO AI SERVIZI 
ESPLETATI DAL 01 APRILE 2015 AL 31-MARZO 2016 -IMPEGNO DI 
SPESAED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO PONTE. 

□Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente 
della struttura proponente 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________ Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale” e ss.mm.; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 36, concernente 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 
al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 39, concernente 

il conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio 
“Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro”; 

 
VISTA la determinazione della Segreteria generale n. 45 del 28 gennaio 2014, 

concernente l’istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff 
dirigenziali presso il Consiglio regionale, ed in particolare l’allegato A; 

 
VISTA la determinazione della Segreteria generale n. 116 del 25 febbraio 2014, 

concernente le modifiche alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 
“Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a 
responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”; 

 
VISTA la determinazione della Segreteria generale n. 392 del 11 giugno 2015, “Registro 

unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della disciplina di 
adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n.6 e successive modifiche”; 

 

VISTO il contratto di servizio stipulato in data 18 luglio 2007, repertoriato agli atti al n. 
335, tra il Consiglio regionale del Lazio e Lazio Service S.p.A. così come modificato 
ed integrato tra le parti in data 9 luglio 2009, scaduto in data 09 luglio 2014; 

 
VISTE le note prot. n. 9159 del 09 luglio 2014 e prot. n. 9280 del 11 luglio 2014, con le 

quali il Consiglio regionale del Lazio e Lazio Service S.p.A. di comune accordo 
prorogavano la suindicata intesa fino al 31 dicembre 2014; 

 

VISTO l’art. 5 della L.R. 24 novembre 2014 n. 12 “Disposizioni di razionalizzazione 
normativa e di riduzione delle spese regionali”, con il quale sidemanda a 
successiva deliberazione della Giunta regionale, da adottarsi entro novanta giorni 
dall’entrata in vigore della legge, l’autorizzazione per la costituzione di un unico 
soggetto derivante dall’accorpamento delle società a controllo regionale Lazio 
Service S.p.A. e Lait S.p.A. con modalità che consentano la continuità operativa e 
funzionale delle società coinvolte e la piena salvaguardia dei livelli occupazionali; 

 

VISTE le note prot. n. 17846 del 09dicembre 2014 e prot. n. 846 del 22 gennaio 2015, 
con le quali il Consiglio regionale del Lazio e Lazio Service S.p.A., al fine di 
garantire il corretto svolgimento delle attività istituzionali,prorogavano di 
comune accordo la suindicata intesa dal 01 gennaio 2015 fino al 31 marzo 2015; 

 



 

VISTA la determinazione della Segreteria generale n. 33 del 30 gennaio 2015, con la 
quale si procedeva all’impegno di spesa relativo al corrispettivo dovuto a Lazio 
Service S.p.A.per i servizi resi dal 01 gennaio 2015 al 31 marzo 2015, pari ad € 
669.997,82, IVA inclusa, ed approvava la relativa scheda di appendice 
contrattuale; 

 
VISTA la successiva determinazione della Segreteria generale n. 190 del 18 marzo 2015, 

con la quale si procedeva contestualmente ad una riduzione dell’impegno assunto 
con determina n. 33 del 30 gennaio 2015 di € 5.216,89 ed alla modifica del 
relativo schema di contratto di servizio nella parte relativa all’importo; 

 
VISTA la mail del 31 marzo 2015 con la quale il Segretario generale vicario, Avv. 

Costantino Vespasiano, comunicava al Direttore Generale della Lazio Service 
S.p.A., Avv. Giuseppe Tota, l’approvazione da parte dell’Ufficio di Presidenza della 
deliberazione n. 28 del 31 marzo 2015, concernente “Contratto di servizio con la 
Società Lazio Service S.p.A. Individuazione – ex art. 1 e 2 l.r. 5/2007 e ss.mm. – di 
attività connesse all’esercizio di funzioni amministrative di cui all’art 118 della 
Costituzione, nonché di attività e servizi a supporto delle stesse” e, nelle more, 
rappresentava l’esigenza di dare continuità alle prestazioni rese dalla Lazio 
Service S.p.A.; 

 
VISTA la mail del 31 marzo 2015 con la quale il Direttore Generale della Lazio Service 

S.p.A., nel riscontrare la mail di cui sopra, prendeva atto della deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale e garantiva le prestazioni 
richieste nelle more della sottoscrizione di un nuovo contratto di servizio; 

 
PRESO ATTO che, a tutt’oggi, è ancora in itinereil processo di fusione tra Lazio Service S.p.A. e 

Lait S.p.A.; 
 
VISTA la determinazione n. 714 del 20 novembre 2015, con la quale il Segretario 

generale, cons. Stefano Toschei ha attribuito al Servizio “Tecnico Strumentale, 
Sicurezza sui Luoghi di Lavoro” e, per esso, al Direttore Ing. Vincenzo Ialongo, la 
titolarità a gestire i rapporti contrattuali con Lazio Service S.p.A.; 

 
PRESO ATTO  che, nelle more della stipula del nuovo contratto di servizio da sottoporre 

all’approvazione dell’Ufficio di Presidenza, come previsto nella deliberazione n. 
28 del 31 marzo 2015, l’Amministrazione e la Società erogatrice hanno deciso di 
prorogare di comune accordo la suindicata intesa dal 01 aprile 2015 fino al 31 
marzo 2016, mediante la sottoscrizione dell’allegato schema di contratto ponte,al 
fine di garantire la continuità del servizio fino ad oggi assicurato, per consentire il 
regolare svolgimento delle attività istituzionali; 

 
CONSIDERATO  che, per quanto concerne il periodo dal 01 aprile 2015 fino al 31 marzo 2016, 

occorre impegnare le somme necessarie per fare fronte a quanto dovuto dal 
Consiglio regionale a Lazio Service S.p.A.per i servizi già resi e per quelli che 
verranno svolti fino alla durata del contratto ponte suindicato; 

 

RITENUTO pertanto di  
- impegnare la somma di € 1.994.342,79 IVA inclusa, sul cap. U.00016, 

U.1.03.02.12.001,esercizio finanziario 2015; 
- prenotare la somma di € 664.780,93 79 IVA inclusa, sul cap. U.00016, 

U.1.03.02.12.001,esercizio finanziario 2016; 
del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per un totale di€ 2.659.123,72, IVA 
inclusa, allo scopo di fare fronte al corrispettivo per l’erogazione dei servizi resi 
durante il periodo dal 01 aprile 2015 fino al 31 marzo 2016; 

 
  



 

DETERMINA 

 

 

Per i suesposti motivi che costituiscono parte integrante della presente determinazione: 

a. Di impegnare sul cap. U00016 - U.1.03.02.12.001 del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, 

per l’esercizio finanziario 2015, la somma di € 1.994.342,79 

(unmilionenovecentonovantaquattromilatrecentoquarantadue/79), I.V.A. inclusa, che presenta 

le necessarie disponibilità, quale corrispettivo dei servizi espletati da Lazio Service S.p.A. 

durante il periodo dal 01 aprile 2015 fino al 31 dicembre 2015; 

b. Di prenotare sul cap. U00016 voce U.1.03.02.12.001 del Bilancio del Consiglio regionale del 

Lazio, per l’esercizio finanziario 2016, la somma di € 664.780,93 

(seicentosessantaquattromilasettecentoottanta/93) I.V.A. inclusa,quale corrispettivo dei 

servizi espletati da Lazio Service S.p.A. durante il periodo dal 01 gennaio 2016 fino al 31 marzo 

2016; 

c. Di riversare all’Erario, in sede di liquidazione e pagamento, la somma di € 479.514,12 

(quattrocentosettantanovemilacinquecentoquattordici/12), concernente l’IVA al 22%, sul cap. 

100063 – 9.01.99.99.999; 

d. Di approvare lo schema di contratto ponte allegato, relativo al periodo dal 01 aprile 2015 fino 

al 31 marzo 2016, facente parte integrale e sostanziale del presente atto. 

 

 

 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 


